
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022021500097

97

Nº 32, terça-feira, 15 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 153115

Nº Processo: 23079057006201103. Objeto: Contratação de empresa
especializada para elaboração de projetos executivos e obras de reforma de 02 (dois)
elevadores do edifício principal da Escola de Música (EM), localizado na Rua do passeio, 98,
Centro, Rio de Janeiro, RJ, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 15/02/2022 das 09h00 às 12h00 e
das 12h01 às 16h00. Endereço: Rua Aloísio Teixeira, 278, Prédio 5, Parque Tecnológico,
Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153115-99-
00001-2022. Entrega das Propostas: a partir de 15/02/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas: 11/03/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: O Edital encontra-se à disposição nas
páginas www.gov.br/compras e www.gestao.ufrj.br ou mediante a apresentação de CD-R
virgem nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-Reitorias - Parque Tecnológico -
Cidade Universitária - UFRJ..

THAIS DE OLIVEIRA CARVALHO
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIASGnet - 14/02/2022) 153115-15236-2022NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2022 - UASG 153034

Nº Processo: 23084021705202116 . Objeto: Contratação de empresa para a prestação do
serviço contínuo de limpeza, asseio e conservação predial, com fornecimento e dedicação
exclusiva de mão de obra e insumos necessários, para atender as necessidades da
Universidade Federal Rural da Amazônia, por um período máximo de 180 (cento e oitenta)
dias consecutivos e ininterruptos. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Encontra-se detalhada no item
2 do Termo de Referência. Declaração de Dispensa em 14/02/2022. MAURICIO DIAS DA
SILVA. Pró-reitor de Administração e Finanças. Ratificação em 14/02/2022. JAIME VIANA DE
SOUSA. Vice-reitor. Valor Global: R$ 1.112.555,64. CNPJ CONTRATADA : 26.435.365/0001-
32 AMAZONGEO CONSULTORIA AMBIENTAL E GEOTECNOLOGIA LTDA.

(SIDEC - 14/02/2022) 153034-15241-2022NE800402

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153034 - UFRA

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23084.031777/2018-76.
Dispensa. Nº 2001/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA .
Contratado: 34.028.316/0018-51 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA FO S .
Objeto: A prorrogação da vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93, Art. 71 da Lei nº 13.303/16 e demais
legislações pertinentes. Vigência: 05/02/2022 a 05/02/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 96.000,00. Data de Assinatura: 19/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/01/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23082.003249/2022-23. Espécie: Convênio de concessão de estágios celebrado
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº
24.416.174/0001-06 e a REDE DE SERVIÇOS MOURA DE BATERIAS INDUSTRIAIS -
PERNAMBUCO LTDA., CNPJ nº 31.632.765/0001-78. Objeto: Concessão de estágio aos
alunos regularmente matriculados na Instituição de ensino. Vigência: 05 (cinco) anos a
contar da data da publicação.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo nº 23082.017919/2021-16 Espécie: Acordo de Cooperação Técnica Administrativa
e financeira nº01/202, celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERN A M B U CO
- UFRPE, CNPJ nº 24.416.174/0001-06 e a FUNDAÇÃO APOLONIO SALLES DE
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL - FADURPE, CNPJ nº 08.961.997/0001-58. Objeto:
estabelecer uma relação de mútua cooperação técnica, administrativa e financeira, com
autorização para captação direta de recursos financeiros pela Fadurpe, necessários à
formação e execução do Projeto de Pesquisa "Reação de genótipos RB às principais
doenças da cana-de-açúcar", nos termos definidos no Plano de Trabalho. Vigência: até
28/02/2025, iniciando a partir da publicação do respectivo extrato no DOU.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022-UFRPE

Nº Processo: 23082.023111/2021-60. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO - Departamento de Educação (SEDE). Contratado: ALCEU DOMINGUES
ALVES. Objeto: Contratação de Professor Substituto para atender a necessidade temporária
de excepcional interesse público da CONTRATANTE. Carga Horária: 40 horas semanais.
Retribuição: Classe A, Professor Assistente A (Mestrado), Nível 1, da carreira de Magistério
Superior, reajustável na proporção dos vencimentos dos docentes da Contratante, pelo
período de 162 dias, a contar da data de sua assinatura. Início: 11/02/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3/2021-PROGEPE

ESPÉCIE: PRIMEIRO Termo Aditivo ao Contrato nº. 03/2021-PROGEPE de Professor
Substituto. CONTRATANTE: Universidade Federal Rural de Pernambuco - SEDE -
Departamento de Educação. CONTRATADO (A): MARCILIO ANGELO E SILVA. OBJETO:
Prorrogação do prazo contratual, de acordo com a cláusula quinta do contrato original.
VIGÊNCIA: 01/03/2022 a 27/08/2022. Data e Assinatura: 11/02/2022. Marcelo Brito
Carneiro Leão, pelo Contratante e Marcilio Angelo e Silva, pelo(a) Contratado(a) (Processo
UFRPE nº. 23082.002054/2022-66).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00004/2021 ao contrato nº 12/2019, publicado no
D.O de 17/12/2021, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 15/12/2021 a 28/02/2023. . Leia-se:
Vigência: 15/12/2021 a 28/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 11/02/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153163 - UFSC

Número do Contrato: 227/2020.
Nº Processo: 23080.035676/2020-29.
Dispensa. Nº 856/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA .
Contratado: 82.895.327/0001-33 - FUNDACAO DE ENSINO E ENGENHARIA DE SANTA
CATARINA. Objeto: Prorrogação de prazo do termo de contrato n. 227/2020, firmado em 2
de dezembro de 2020, entre a UFSC e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa
Catarina - FEESC. Vigência: 29/10/2022 a 31/10/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 442.408,28. Data de Assinatura: 11/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/02/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 201800712

Processo: 23080.071515/2016-12. Objeto: O objeto do presente contrato é estabelecer
as condições de Propriedade Intelectual entre a UNICAMP, UFSC e a UDESC de todos os
resultados, metodologias e inovações técnicas, produtos ou processos, "know-how",
privilegiáveis ou não, que forem obtidos em virtude do pedido de patente intitulado
"impressão informatizada de disfunção macular precoce baseada na segmentação
automática da zona avascular foveal em pacientes diabéticos sem retinopatia"
depositado junto ao Instituto Nacional da Propriedade Industrial - INPI sob o número BR
10 2016 029646 3 em 16/12/2016. CNPJ das outras partes: 46.068.425/0001-33 -
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS - UNICAMP, 83.891.283.001 -36 -
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC. Vigência: O presente
instrumento vigorará durante o período de vigência da patente. Data da assinatura:
11/06/2018.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 153164 - UFSM

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 23081.030996/2018-68.
Pregão. Nº 128/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA. Contratado:
92.225.739/0001-10 - COMPUCOM SOLUCOES DIGITAIS LTDA. Objeto: O período de
vig~encia do contrato, fica prorrogado por mais 12 meses, a partir de 22de fevereiro de
2022.. Vigência: 22/02/2022 a 21/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
175.290,00. Data de Assinatura: 11/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/02/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

No Quarto Termo Aditivo ao Contrato 016-2016, firmado entre a Universidade
Federal de Santa Maria e FUNDAÇÃO DE APOIO A TECNOLOGIA E CIÊNCIA - FATEC,
publicado na seção 3, pagina 115 no dia 29 de dezembro de 2021 onde lê-se: Extrato do
Quarto Termo Aditivo ao Contrato 016-2016, leia-se: Extrato Segundo Termo Aditivo ao
Contrato 130/20166

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Faço pública a retificação do Edital de Concurso Público N. 099/2021, de
31/08/2021, publicado no DOU de 02/09/2021, na Seção 3, páginas 83 a 89, válida para a
área de Geociências/Meteorologia/Micrometeorologia, conforme solicitação constante no
Processo NUP 23081.010708/2022-35, do Departamento de Física/Centro de Ciências
Naturais e Exatas.

- No subitem 7.2. do Edital:
Onde se lê: "7.2. O período provável para início da realização das Provas do

Concurso Público será de 16/11/2021 a 28/02/2022."
Leia-se: "7.2 O período provável para início da realização das Provas do

Concurso Público será de 16/11/2021 a 30/06/2022."

MARTHA BOHRER ADAIME.
Vice-Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022 - UASG 153031 - UNIFESP

Número do Contrato: 51/2016.
Nº Processo: 23089.000888/2014-67.
Concorrência. Nº 2/2015. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO.
Contratado: 49.723.802/0001-19 - SCOPUS CONSTRUTORA & INCORPORADORA LTDA ..
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a execução do pleito da contratada em
relação ao valor de R$ 189.825,78 (cento e oitenta e nove mil, oitocentos e vinte e cinco
reais e setenta e oito centavos) presente no ofício SCOPUS 97/2021 e analisada no parecer
infra 10/2021.. Vigência: 04/07/2016 a 18/04/2022. Data de Assinatura: 08/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/02/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153031 - UNIFESP

Número do Contrato: 15/2021.
Nº Processo: 23089.000453/2020-61.
Pregão. Nº 165/2020. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAU LO.
Contratado: 65.689.895/0001-69 - ARK TEC GUARDA DE DOCUMENTOS EIRELI. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do contrato pelo período de 12
(doze) meses, fundamentado no inciso II, do artigo 57 da lei 8666/93.. Vigência:
12/02/2022 a 11/02/2023. Valor Total Atualizado do termo aditivo: R$ 164.559,50. Data de
Assinatura: 11/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/02/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153031 - UNIFESP

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 23089.000427/2020-32.
Inexigibilidade. Nº 28/2020. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO.
Contratado: 76.659.820/0001-51 - ASSOCIACAO PARANAENSE DE CULTURA - APC. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contrato pelo período de 12
meses, conforme fundamento legal no art. 25º, caput da lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Vigência: 10/02/2022 a 09/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 9.187,80. Data
de Assinatura: 09/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/02/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 160/2021 - UASG 153031

Nº Processo: 23089.025536/2021. Objeto: Manutenção Preventiva e
Manutenção Corretiva dos equipamentos de Ar Condicionado Campus São Paulo. Total de
Itens Licitados: 14. Edital: 15/02/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Rua Botucatu, 740, Vila Clementino - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/153031-5-00160-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 15/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/03/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCIA LUMI SUZUKI
Pregoeira

(SIASGnet - 14/02/2022) 153031-15250-2022NE800647

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
alissonfq
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-15T01:08:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




